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Nota metodològica 
“A partir del 2021, el Cens de població passa a tenir caràcter/periodicitat anual i això 

comporta un canvi en el conjunt de fonts estadístiques demogràfiques. 

El Cens anual de població passa a ser, juntament amb les Estimacions de població 

semestrals, la font de referència per a la població a tots els nivells territorials. Per 

tant, les xifres del Padró municipal d’habitants són les de referència només en els 

casos en què expressament s’exigeixi l’ús de la població empadronada. En 

conseqüència, a partir del 2023 i pel Padró municipal d’habitants només se’n publiquen 

la xifra de població per sexe dels municipis, les comarques i Aran, les províncies i les 

unitats singulars del Nomenclàtor. 

Així, la informació de la població per edat, nacionalitat i lloc de naixement passa a 

obtenir-se del Cens anual de població. 

El Cens de població i habitatges 2021 s'ha fet majoritàriament mitjançant la combinació 

de registres administratius i el Padró d'habitants n'ha estat l'element bàsic. En el Cens 

s'apliquen procediments estadístics que permeten recomptar millor la població i les 

seves característiques que no pas el Padró d'habitants. A més, el sistema de producció 

d'informació demogràfica basat en registres administratius permet que el Cens de 

població deixi de ser una estadística decennal i passi a tenir periodicitat anual a partir 

del 2021. El Cens anual de població és la font de dades relativa a l'estructura 

demogràfica (sexe, edat, lloc de naixement i nacionalitat) que fins al 2022 s'oferia 

anualment a partir del Padró municipal d'habitants. A més de les variables d'estructura, 

el Cens de població anual ofereix la informació relativa a la migració, els estudis i 

l'activitat econòmica de la població.” Font: IDESCAT  

Per tot plegat, la informació referent a l’any 2024 d’aquest document prové del Cens de 

població anual. Quan es fan comparatives amb l’any precedent, la informació prové, 

també, del Cens de població anual. I en les sèries històriques —per no perdre tota 

aquesta informació acumulada— senyalem quan hi ha el canvi de font i, inclús, hem 

afegit la informació d’un mateix any per a les dues fonts. 

Al Cens del 2024, per garantir el secret estadístic, els resultats estan arrodonits 

aleatòriament a valors múltiples de 3. Per aquesta raó algun total pot no coincidir amb 

la suma de la seva desagregació.  

Pel que fa les Projeccions de població, la informació prové de les projeccions vigents 

en el moment d’elaborar aquest informe que són les Projeccions de població (base 
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2024), actualitzades a març de 2025, que incorporen les dades del Cens anual de 

població 2024 i l’intens creixement de la migració posterior a 2021.  

S’han considerat tres hipòtesis i/o escenaris (alta, mitjana i baixa) en relació a l’evolució 

futura dels components per cadascun dels components que segueixen: fecunditat, 

esperança de vida, migració amb la resta de l’estat, amb l’estranger i interna.  

L'escenari mitjà suposa una combinació de fecunditat mitjana, esperança de vida 

mitjana i migració mitjana. Aquest escenari pretén reflectir l'evolució que es considera 

més probable del creixement i l'estructura demogràfica a Catalunya, d'acord amb les 

dades recents. 

L'escenari alt suposa una combinació de fecunditat alta, esperança de vida alta i 

migració alta. 

L'escenari baix suposa una combinació de fecunditat baixa, esperança de vida baixa i 

migració baixa. 

L'escenari mitjà es considera com l'escenari de referència. Els escenaris alt i baix 

ofereixen la possibilitat d'avaluar els nivells de població màxima i mínima que podria 

presentar Catalunya en el futur. 
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1-Població del Maresme 
 

El Cens de població anual corresponent a 1 de gener de 2024 indica que la comarca 

del Maresme compta amb 472.572 persones. Una xifra que representa el 5,90% de la 

població de Catalunya. La mateixa que manté la comarca en quarta posició quant a 

volum de població per darrera del Barcelonès (29,38%), el Vallès Occidental (11,98%) i 

el Baix Llobregat (10,59%).  

Funcionalment, la comarca del Maresme es troba en un context metropolità, un fet 

rellevant que cal tenir present perquè les dinàmiques i fenòmens d’aquest ecosistema 

l’afecten, ja sigui de forma positiva com negativa.  

És, també, una comarca de contrastos en molts aspectes, entre els quals el 

poblacional. En termes de població compta amb municipis molt petits, com Òrrius amb 

806 habitants, i molt grans com Mataró, amb 130.887. I municipis densament poblats 

com Premià de Mar, amb 13.710 hab/km², i d’altres amb densitats baixes com Sant Iscle 

de Vallalta, amb 82 hab./km².  

1.1 Evolució de la població de la comarca 
La tendència alcista de la població es manté vigent; el nombre d’habitants a al comarca 

no ha deixat de créixer mai, almenys des del 1998. 

Bo i això, observem que el ritme de creixement no ha estat sempre el mateix i s’han 

combinat períodes amb increments intensos amb altres de més moderats. Així, a 

principis del s. XXI observem unes variacions intenses resultat de l’onada immigratòria 

de la primera dècada dels anys 2000 —immigració exterior, bàsicament—. Uns 

increments que contrasten amb aquells molt més suaus del període 2012-2017 

corresponents a l’impacte de la crisi econòmica del 20081. La frenada en el ritme de 

creixement de l’any 2021 s’emmarca en la crisi sanitària global provocada per la Covid-

19 i, específicament, en les restriccions a la mobilitat de les persones2. Per l’any 2022 

l’increment va ser del 0,56%, ja superior a l’experimentat el 2021. Si l’any passat  

 

 
1 L’escenari econòmic d’aquells anys de crisi i post-crisi va ser poc propici per establir-se al Maresme i/o 
Catalunya. Ja fa anys que el creixement de població s’explica més pels saldos migratoris que no pas pel 
creixement vegetatiu.  
2 Si bé el saldo migratori va ser positiu amb un guany net de població de 3.910 persones, aquesta xifra va 
suposar un descens del 44,79% respecte de l’any 2019 i el primer descens d’ençà el 2012, una caiguda que 
s’emmarca en les restriccions a la mobilitat de les persones. I això és molt rellevant perquè és el factor clau 
de creixement poblacional a la comarca.  
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l’increment va ser de l’1,29%, l’augment de l’any 2024, com hem vist, ha quedat una 

mica per sota amb un 1,11%. 

Gràfic 1 Evolució de la població i de les variacions anuals. El Maresme, 1998-2024. 

 
Font: IDESCAT. 1998-2022 Padró continu. 2022-2024 Cens de població anual. Elaboració pròpia 

 

En el context català, el Maresme ha experimentat un creixement menys intens que el 

del conjunt de Catalunya (1,40%). I en relació a la resta de comarques catalanes ha 

experimentat el vint-i-dosè increment més intens, lluny de l’experimentat al Solsonès 

(11,64%), que ha estat la comarca que ha registrat l’increment més intens. En el costat 

oposat se situa la Segarra, amb una reducció del 5,31%. Les altres comarques on també 

ha minvat el nombre d’habitants són Osona (-2,09%) —per la pèrdua de municipis 

sencers per la creació del Lluçanès—, la Terra Alta (-0,24%) i el Pallars Jussà (-0,19%).  
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Taula 1 Població per comarques barcelonines. 2024 

 

Font: Idescat. 

D’entre les 13 comarques de la província de Barcelona se situa en setena posició quant 

a l’increment de població i d’entre les 7 metropolitanes3 ha registrat el cinquè 

creixement més intens per darrera del Garraf (1,74%), el Barcelonès (1,74%), l’Alt 

Penedès (1,54%) i el Vallès Occidental (1,16%).  

Quant al poblament, el Maresme és una comarca densament poblada, amb 1.185,80 

habitants per km², si ho comparem amb el conjunt de Catalunya (249,5 hab./km²) i amb 

la majoria de les comarques de la província de Barcelona, en què es combinen àrees 

densament poblades i d’altres amb una densitat baixa. De fet, el Maresme és la quarta 

comarca més densament poblada per darrera del Barcelonès (16.153 hab./km²), el Baix 

Llobregat (1.746,6 hab./km²) i el Vallès Occidental (1.646,3 hab./km²). 

Aquest diferencial territorial en el patró de distribució de la població també 

l’observarem dins la pròpia comarca. 

1.2 Població per municipis 
La tendència a l’alça vista per la comarca es copsa, també, en la majoria de municipis 

de la comarca, amb pocs casos amb períodes de descens i/o estancació.                          

Les dades del 2024 indiquen que la població ha incrementat en la majoria de municipis 

de la comarca. De fet, ha augmentat en tots menys a Cabrils on ha reculat lleument 

(0,5%). En termes relatius, Dosrius ha experimentat l’increment més intens (3,92%)  

 
3 Alt Penedès, Baix Llobregat, Barcelonès, Garraf, Maresme, Vallès Occidental i Vallès Oriental.  

relativa absoluta
Alt Penedès 114.189 1,54% 1.729 192,7
Anoia 128.432 1,33% 1.680 148,3
Bages 185.352 1,14% 2.087 169,7
Baix Llobregat 848.827 0,98% 8.255 1.746,60
Barcelonès 2.354.301 1,74% 40.326 16.153,00
Berguedà 41.058 1,08% 440 34,6
Garraf 161.907 1,75% 2.783 874,7
Lluçanès 5.718 sd 5.718 25,2
Maresme 472.572 1,11% 5.174 1.185,80
Moianès 14.758 0,61% 90 43,7
Osona 164.006 -2,09% -3.500 161
Vallès Occidental 960.033 1,16% 11.007 1.646,30
Vallès Oriental 426.653 1,07% 4.504 580,5
Catalunya 8.012.231 1,40% 110.268 249,5

var.anualpoblació
2024

Àmbit territorial
densitat 
població
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seguit per Santa Susanna (3,76%) i Calella (2,25%). En termes absoluts, els augments 

més voluminosos s’han produït a Mataró (1.274), Pineda de Mar (575) i Calella (445). 

 

Taula 2 Població per sexe i municipis del Maresme. 2024 

 

Font: Idescat i INE 

 

Per primera vegada, 6 municipis de la comarca compten amb més de 20.000 habitants; 

a Mataró, Pineda de Mar, Premià de Mar, el Masnou i Vilassar de Mar s’hi suma Calella. 

I és, precisament, en aquests 6 municipis on es concentra prop del 54% de la població 

de la comarca, cosa que posa de manifest la desigualtat existent quant a la distribució 

de la població per municipis.  

 

Municipi Homes Dones Total var.anual %
pes % 

sobre total 
comarcal

densitat de 
població

Alella 4.979 5.221 10.200 0,89% 2,16% 1.065
Arenys de Mar 7.990 8.523 16.513 1,43% 3,49% 2.446
Arenys de Munt 4.750 4.694 9.444 0,56% 2,00% 444
Argentona 6.344 6.506 12.850 0,04% 2,72% 506
Cabrera de Mar 2.527 2.487 5.014 1,33% 1,06% 558
Cabrils 3.852 3.912 7.764 -0,50% 1,64% 1.101
Caldes d'Estrac 1.554 1.687 3.241 0,87% 0,69% 3.683
Calella 9.725 10.482 20.207 2,25% 4,28% 2.526
Canet de Mar 7.357 7.778 15.135 0,81% 3,20% 2.722
Dosrius 3.087 3.065 6.152 3,92% 1,30% 151
Malgrat de Mar 9.473 9.797 19.270 0,63% 4,08% 2.185
Masnou, el 11.737 12.707 24.444 1,11% 5,17% 7.211
Mataró 64.876 66.011 130.887 0,98% 27,70% 5.810
Montgat 6.232 6.414 12.646 1,51% 2,68% 4.346
Òrrius 406 400 806 0,88% 0,17% 142
Palafolls 5.000 4.933 9.933 1,12% 2,10% 600
Pineda de Mar 14.563 14.852 29.415 1,99% 6,22% 2.739
Premià de Dalt 5.267 5.307 10.574 0,44% 2,24% 1.609
Premià de Mar 14.116 14.812 28.928 0,79% 6,12% 13.710
Sant Andreu de Llavaneres 5.855 6.087 11.942 0,87% 2,53% 1.009
Sant Cebrià de Vallalta 1.963 1.849 3.812 0,55% 0,81% 241
Sant Iscle de Vallalta 752 711 1.463 1,25% 0,31% 82
Sant Pol de Mar 2.813 2.997 5.810 0,68% 1,23% 772
Sant Vicenç de Montalt 3.347 3.378 6.725 0,27% 1,42% 835
Santa Susanna 1.990 2.009 3.999 3,76% 0,85% 317
Teià 3.372 3.440 6.812 1,95% 1,44% 1.027
Tiana 4.537 4.786 9.323 1,12% 1,97% 1.173
Tordera 9.507 9.288 18.795 2,03% 3,98% 224
Vilassar de Dalt 4.583 4.716 9.299 0,49% 1,97% 1.050
Vilassar de Mar 10.112 11.057 21.169 0,62% 4,48% 5.292
Maresme 232.666 239.906 472.572 1,11% 100,00% 1.186
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De fet, la comarca es caracteritza per tenir municipis de grandàries poblacionals molt 

dispars i, també, d’extensions molt diferents. Així, per una banda i en relació amb el 

nombre d’habitants, compta amb un municipi amb menys de 1.000 habitants —Òrrius—

un amb menys de 2.000 habitants —Sant Iscle de Vallalta—, 3 amb menys de 5.000, 

10 que se situen en el tram 5.001 a 10.000, 9 d’entre 10.001 i 20.000, 5 d’entre 20.001 i 

50.000 i un municipi de més de 50.000 habitants. I, per l’altra, municipis amb densitats 

de població molt elevades, com Premià de Mar amb 13.710 hab./km² i el Masnou (7.211 

hab./km²) i d’altres amb densitats molt baixes com Sant Iscle de Vallalta (82 hab./km²) 

i Òrrius (142 hab./km²). 

L’heterogeneïtat en la composició dels municipis de la comarca no acaba aquí. El 

creixement i/o decreixement poblacional d’un municipi compta amb diversos factors a 

banda de la capacitat de creixement física del municipi en funció de la seva extensió, 

que són el creixement vegetatiu i els moviments migratoris i/o residencials. És a dir, 

els naixements, les defuncions i les entrades i sortides de població per moviments 

residencials. Factors que juguen un paper essencial en l’estructura per edats de la 

població. 

 

2-Estructura de la població 
Un factor d’elevat interès respecte de la població d’un territori és conèixer la seva 

estructura, la seva composició, les característiques de les persones que hi resideixen 

ja que, en funció d’aquesta, els gestors hauran de desenvolupar unes polítiques o altres 

en el gruix d’àmbits que afecten les persones administrades, la població del territori. 

2.1 Estructura per sexe i edat 
A 1 de gener del 2024, el gruix de població de la comarca es concentra en el tram d’edat 

40-59 anys, el qual concentra 151.996 persones, el 32,16% de la població comarcal. Són 

les generacions nascudes entre el 1964 i el 1983 que, a nivell de Catalunya, totes elles 

configuren les generacions més plenes de la història, en termes de naixements4, i, per 

tant, n’apleguen també aquelles més nombroses, les de 1971 a 19785. A banda, cal tenir 

 
4 Part de les generacions del fenomen batejat com  a baby-boom retrospectivament en el conjunt de 
Catalunya, arran de l’eclosió de la natalitat catalana a partir del 1960, conformen aquest tram d’edat. L’any 
1974 és quan es produeix el màxim històric de naixements a Catalunya si bé fins al 1979 el gruix de naixement 
és molt elevat. És per això que les generacions nascudes del 1975 fins al 1979, juntament amb les nascudes 
del 1960 al 1975, es poden considerar encara del baby-boom. De fet, el quinquenni 1970-75 i fins al 1985 el 
creixement natural a Catalunya va ser superior al creixement migratori. 
5 La sèrie històrica de naixements pel Maresme es remunta, només, fins a l’any 1975. En aquest cas, les 
generacions nascudes entre el 1975 i el 1978 són les més nombroses de la sèrie disponible. En la sèrie 
catalana, les cohorts amb més naixements són les dels anys 1974 i 1975 si bé en tots els anys des del 1971 
al 1978 se superen els 100.000 naixements.  
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present que els moviments migratoris d’arribada de la primera meitat dels anys 2000 

van fer les seves aportacions.  

L’estructura dibuixada en grups quinquennals resulta en una forma piramidal en la qual 

s’observa que el gruix de població es concentra en el tram d’edats 40-59 anys. Una 

característica que comparteix amb el conjunt de la població catalana (30,94%).  

La base piramidal és estreta, sobretot en el tram d’edat quinquennal 0-4 anys (3,57%). 

I un dels factors principals que influeix en aquest aspecte és el nombre de naixements, 

15.580 pel quinquenni 2019-2023. I amb l’any 2023 marcant una xifra històrica de 

naixements, la més baixa dels darrers 48 anys6. I una taxa de natalitat de 6,04 

naixements per cada mil habitants, fins i tot inferior a la catalana (6,80). En certa 

manera, l’estructura de la població també s’hi reflecteix donat que les generacions en 

edats reproductives són de les menys plenes i, per tant, potencialment el nombre de 

naixements és, d’entrada, menor. De fet, l’any 2023 el 65,05% dels naixements van ser 

de mares entre els 30 i els 39 anys, és a dir, de dones nascudes entre el 1983 i el 1993, 

un tram d’anys que aplega les generacions menys plenes de la comarca, quant a 

naixements.  

 

Gràfic 2 Estructura per edats i sexe. El Maresme i Catalunya, 2024. 

 

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 

 

 

 

 
6 Que és la sèrie temporal de què disposem: 1975-2023.  
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I, tant al Maresme com en el conjunt de Catalunya, el cos de la piràmide és ample i va 

estrenyent-se cap al cim, a mesura que augmenta l’edat, encara que cada vegada és 

més ple a edats avançades, cosa que posa de manifest tant l’augment de població gran 

per l’increment de l’esperança de vida i per les aportacions de les onades migratòries  

com el descens de la fecunditat.  

La comparativa de la piràmide d’edats comarcal actual amb la de fa 20 anys ajuda a 

entendre, amb perspectiva, l’impacte d’aquests fenòmens en l’estructura per edats.  

Gràfic 3 Estructura per edats i sexe. El Maresme 2004-2024 

 

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 

 

El volum de població gran ha anat a l’alça per la millora de l’esperança de vida; si el 

2004 teníem 55.562 persones de més de 65 anys, les dades del 2024 indiquen que en 

són 94.522. D’aquesta manera, mentre que el 2004 tenien un pes del 14,37% 

actualment aquest és del 20%. A la vegada, ha augmentat també la població de més 

de 79 anys, tant en nombre com en pes; de les 14.126 a les 26.274 actuals i del 3,65% 

al 5,56%. Paral·lelament però, la població menor de 25 anys ha incrementat en volum 

però, proporcionalment, d’una manera molt menys intensa que la població gran —de 

les 105.704 persones del 2004 a les 119.661 del 2024— fet que resulta en què el seu 

pes dins el conjunt de la població de la comarca hagi disminuït —d’un 27,34% del 2004 

passa al 25,32% del 2024—.  

Quant a la presència per sexe hi ha un equilibri entre dones i homes amb el 50,77% i 

el 49,23% de la població maresmenca, respectivament. Un equilibri que es dona també 
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en el conjunt de Catalunya (50,78% i 49,22%, respectivament). Tot i això, d’acord amb 

els grups quinquennals, el volum d’homes preval sobre el de dones fins al tram 50-54 

anys7 a partir del qual la situació s’inverteix i el nombre de dones supera, sempre, el 

dels homes. La sobremortalitat8 masculina és la que, bàsicament, explica aquest 

fenomen.  

 

2.2 Indicadors d’envelliment i dependència 
L’any 2024 l’índex d’envelliment9 de la comarca és del 143,3%, és a dir, hi ha 143 

persones de 65 anys i més per cada 100 persones de menys de 15 anys, i és més elevat 

que en el conjunt de Catalunya (142,6%). Un índex que, no només ha augmentat en 

relació a l’any anterior (137,5%), sinó que ha crescut considerablement en els darrers 

20 i 10 anys, del 94,2% de l’any 2004 a l’actual passant pel 101% del 2014.  

 

Taula 3 Indicadors d'envelliment i dependència (%). El Maresme i Catalunya, comparativa 
diferents anys. 

Font: IDESCAT. 

 

L’increment també ha estat rellevant en el cas de l’índex de sobreenvelliment10 que ha 

passat de l’11,4% del 2004 al 14,8% el 2024, passant pel 14,6% fa 10 anys. És a dir, per 

cada 100 persones de 65 anys i més n’hi ha prop de 15 de més de 84 anys. En aquest 

cas, l’índex de la comarca és menor que el del conjunt de Catalunya (16,2%). També ha 

tendit a l’alça l’índex de dependència de la gent gran11, el qual era del 20,6% l’any 2004, 

del 25,4% el 2014 i és del 30,3% al 2023, un increment més intens que l’experimentat 

pel conjunt de Catalunya (de 24,7% al 29,3%).  

 
7 Amb l’excepció dels grups 35-39 i 40-44 anys en què el nombre de dones és lleugerament superior al dels 
homes. 
8 La taxa de mortalitat global dels homes, sense considerar l’edat, és sempre més elevada. El percentatge 
de morts masculines és significativament més alt en la població jove. En edats molt avançades (de 90 i més 
anys) la mortalitat femenina és significativament més alta en ser superior el nombre de dones que assoleixen 
edats tan avançades.  
9 Índex d’envelliment: població de 65 anys i més per cada 100 habitants de menys de 15 anys. 
10 Índex de sobreenvelliment: població de 85 anys i més per cada 100 habitants de 65 anys i més. 
11 Índex de dependència de la gent gran: població de 65 anys i més per cada 100 habitants d’entre 15 i 64 
anys.  

2004 2014 2024 2004 2014 2024
Envelliment 94,2 101 143,3 120,5 112,8 142,6
Sobreenvelliment 11,4 14,6 14,8 10,8 15,3 16,2
Dependència juvenil 21,9 25,1 21,1 20,5 24 20,5
Dependència de la gent gran 20,6 25,4 30,3 24,7 27,1 29,3
Dependència global 42,5 50,5 51,4 45,2 51,1 49,8

Índex
El Maresme Catalunya
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Tot plegat no és més que el resultat de la transformació demogràfica provocada per la 

millora de la supervivència en totes les edats.12 

 

2.3 Diversitat poblacional 
L’estructura de la població es veu condicionada, també, pels moviments migratoris en 

funció de les característiques de les persones que els protagonitzen i els seus patrons 

de comportament. Aquells que més impacte tenen en l’estructura i composició de la 

població són els moviments externs, majoritàriament protagonitzats per persones no 

espanyoles. En aquest sentit doncs, cal considerar tant la població de nacionalitat 

estrangera com les persones nascudes a l’estranger. 

2.3.1 Població estrangera 
La població estrangera al Maresme és de 63.894 persones a 1 de gener de 2024 i té un 

pes del 13,5% en el conjunt de la població de la comarca. La xifra és superior a la de 

l’any anterior i l’increment relatiu ha estat del 5,6% i de 3.370 persones en termes 

absoluts. 

Quant a l’evolució, destaca, en la història més recent, l’onada immigratòria que vam 

viure en la primera dècada dels anys 2000, sobretot amb fluxos d’entrada que van 

produir-se des de l’estranger i, majoritàriament de persones estrangeres. Uns fluxos 

que van disminuir i aturar-se arran de la crisi econòmica del 2008 per recuperar-se 

fins a la crisi sanitària. A partir d’aleshores, la coincidència en el temps de les mesures 

limitatives quant a la mobilitat de les persones i el canvi de font de referència de les 

dades de població, fa difícil determinar en quin grau, en cada cas, a provocat el descens 

de la població estrangera els anys 2021 i 2022. En tot cas, a partir del 2023 s’inicia, de 

nou, el que sembla un nou període alcista. 

 

 

 

 

 

 

 
12 Per aprofundir en la transformació demogràfica consulteu Pérez Díaz, Julio (2010) El envejecimiento de la 
población española 

https://www.ccmaresme.cat/radiografia-de-la-poblacio-estrangera-resident-al-maresme-any-2023/
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Gràfic 4 Evolució de la població estrangera i les variacions. El Maresme. 

 

Font: IDESCAT. Del 2021 en endavant Cens de població anual 

 

Pel que fa l’estructura, hi ha una major presència de població estrangera masculina (51,2%) 

que femenina (48,8%) quan de nacionalitat espanyola n’hi ha més de femenina que de 

masculina, cosa que s’accentua amb l’edat. A la vegada, inferim un patró lleugerament 

diferenciat de reproducció entre la població estrangera i espanyola, el que explicaria que la 

base de la piràmide d’edats de la població estrangera sigui més ampla que la de la població 

amb nacionalitat espanyola. Amb alta probabilitat, la menor presència de població 

estrangera en edats adultes avançades respon a la combinació dels fenòmens 

d’adquisicions de nacionalitat espanyola i moviments de retorn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 
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En conjunt, l'estructura de la població estrangera és més jove que l’espanyola i que la del 

conjunt de la població de la comarca. El 78,02% de la població estrangera té entre 16 i 64 

anys, un percentatge que cau al 62,76% en la població de nacionalitat espanyola i és del 

64,83% pel conjunt de la població de la comarca. En les persones de 65 anys i més s’observa 

una diferència rellevant; mentre que aquest grup suposa el 22,05% de la població espanyola, 

en la població estrangera només representa el 6,87%, el 20% en el total de la població de la 

comarca.  

Quant a l'origen-continent, la majoria de les persones estrangeres residents al Maresme 

provenen de l'Àfrica (32,34%), seguides per les que ho fan d'Europa (31,34%), d'Amèrica 

(26,01%), de l'Àsia (10,2%) i d'Oceania (0,1%). 

I per països, el Marroc segueix consolidat com el primer país d'origen de les persones amb 

nacionalitat estrangera residents al Maresme, amb un total de 14.646 persones, el 22,92% 

de la població de nacionalitat estrangera. 

 

Gràfic 6 Població estrangera per origen-continent. El Maresme, 2024 

 
Font: IDESCAT. Elaboració pròpìa 

 
 

En la comparativa comarcal la Segarra és la comarca amb major proporció de població 

estrangera (29,5%), seguida per l'Alt Empordà (25,9%) i el Barcelonès (23,9%). D’aquesta 

manera, el pes que hem vist per la comarca (13,5%) la situa en valors mitjans-baixos 

d’entre les comarques catalanes —posició 31 de 43—. En termes absoluts però, és la 

quarta comarca amb més població estrangera per darrera del Barcelonès, el Vallès 

Occidental i el Baix Llobregat. 
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Gràfic 7 Pes de la població estrangera per comarques. Any 2024 

 
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 

 

 

En el context de la comarca, la distribució i concentració territorial de la població 

estrangera és molt desigual entre els municipis de la comarca. Així, Calella és el 

municipi amb una major proporció de població estrangera amb un 21,41% i amb la menor 

és Òrrius amb un 3,85%. Lògicament, per dimensió, en valors absoluts Mataró és el 

municipi que més en concentra. 

 

Gràfic 8 Pes de la població estrangera per municipis. El Maresme, 2024 

 
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 
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2.3.2 Població nascuda a l’estranger 
Actualment a la comarca hi ha 85.533 persones nascudes a l’estranger, el 18,10% del 

total. Un nombre i percentatge que ha incrementat, i molt, d’ençà el 2000. 

Si l’any 2000 només el 4,98% dels residents a la comarca havien nascut a l’estranger, 

un total de 17.189 persones, l’any 2005 ja n’eren el 10,98% (43.771), el 13,26% el 2015 i 

el 15,82% el 2020 (72.556). Tot plegat és el resultat de les onades immigratòries des de 

l’exterior, molt intenses en la primera dècada del s. XXI.   

Gràfic 9 Evolució del nombre de persones empadronades nascudes a l'estranger i pes sobre el 
total de població de la comarca. I evolució de les variacions anuals. El Maresme 

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 

 

Quant a les característiques, la balança per sexe està equilibrada i els homes nascuts 

a l’estranger són el 49,23% del total de població nascuda a l’estranger i les dones el 

50,77%.  

Pel que fa l’estructura per edats, el 34,74% de les persones nascudes a l’estranger 

tenen entre 35 i 49 anys, edats plenament actives. I si ampliem una mica més el tram, 

més de la meitat de les persones nascudes a l’estranger, un 53,56%, tenen entre 30 i 

54 anys. De fet, aquest tram d’edats aplega les generacions més plenes de persones 

nascudes a l’estranger. En canvi, per a les nascudes a Catalunya el pes d’aquest tram 

d’edat és inferior, del 35,48%. I això és així perquè aquest tram aplega tant les 

generacions més plenes com les més buides, i perquè ni les més plenes no assoleixen 

el pes que tenen les de les persones nascudes a l’estranger. 
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Gràfic 10 Piràmide d'edats comparativa entre la població nascuda a l’estranger i a Catalunya. El 
Maresme, 2024  

 

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 

 

Pel que fa el lloc-continent de naixement de les persones nascudes a l’estranger, el 

continent americà preval per sobre de la resta amb una concentració del 40,38% seguit 

per l’africà (29,34%), l’europeu (22,45%) i l’agregat d’Àsia i Oceania (7,84%).  

Gràfic 11 Lloc-continent de naixement de la població nascuda a l’estranger. El Maresme, 2024 

 
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 

 

I si considerem els subcontinents, les persones nascudes a l’Amèrica del Sud són les 

que tenen més presència a la comarca amb el 31,56% de la població nascuda a 
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l’estranger. Les nascudes a l’Àfrica representen el 29,34% de les persones residents 

nascudes a l’estranger, un 12,50% les nascudes a la Resta de la UE, un 9,94% a la Resta 

d’Europa, un 8,81% les que ho han fet a l’Amèrica del Nord i Central i un 7,84% les que 

han nascut a l’Àsia i Oceania.  

Gràfic 12 Lloc-subcontinent de naixement de la població nascuda a l’estranger. El Maresme, 
2024 

 
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 

 

Quan hi afegim la variable del sexe, observem divergències importants entre sexes. 

Entre el col·lectiu masculí destaquen, per sobre de la resta, aquells nascuts a l’Àfrica, 

amb una representació del 36,59% d’entre els homes nascuts a l’estranger. En canvi, 

en el col·lectiu femení són majoria les dones nascudes a l’Amèrica del Sud amb un pes 

dins del col·lectiu femení del 35,20%. En ambdós casos, el segon grup més nombrós 

de persones és aquella nascuda a l’Amèrica del Sud (27,90%), en el cas dels homes, i 

a l’Àfrica (22,17%), en el cas de les dones (vegeu gràfic 13).  

Encara és més interessant quan creuem les variables de lloc de naixement i 

nacionalitat de la persona.  

D’aquesta informació en destaquem el següent: 

*Segons el lloc de naixement (vegeu gràfic 14): 

-només un 1,49% de les persones nascudes a l’Estat espanyol tenen nacionalitat 

estrangera. 

-un 85,14% de les nascudes a l’Àsia i Oceania tenen la mateixa nacionalitat i/o una 

d’estrangera. En el costat oposat se situen les nascudes a l’Amèrica del Sud, de les 

quals un 54,59% tenen nacionalitat estrangera i un 45,42% tenen l’espanyola. 
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Gràfic 11 Lloc-subcontinent de naixement de la població nascuda a l'estranger per sexe. El 
Maresme, 2024 

 

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 
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Gràfic 14 Població per lloc de naixement i nacionalitat. El Maresme, 2024 

 
Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 

 

*Segons la nacionalitat (vegeu gràfic 15): 

-el 28,64% de les persones amb nacionalitat estrangera han nascut a l’Àfrica i un 23,07% 

ho han fet a l’Amèrica del Sud. Només el 8,93% son nascudes a Àsia i Oceania i un 9,05% 

a l’Estat espanyol.  

-el 3% de les persones amb nacionalitat espanyola són nascudes a l’Amèrica del Sud i 

un 1,66% són nascudes a l’Àfrica. 

 

Gràfic 15 Població estrangera per nacionalitat i lloc de naixement 

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 
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En el context intracomarcal observem diferències important entre municipis. Un any 

més, Calella despunta com el municipi amb més població nascuda a l’estrangera, la 

qual hi té un pes del 28,56%. Altres municipis en què la població nascuda a l’estranger 

hi té un pes superior al 20% són —en ordre descendent— Caldes d’Estrac (24,53%), 

Pineda de Mar (22,61%), Santa Susanna (21,66%), Mataró (21,19%) i Premià de Mar 

(20,70%). En l’escenari oposat trobem Òrrius i Tiana amb pesos del 6,08%% i 8,66%, 

respectivament. 

 

Gràfic 16 Pes de la població nascuda a l'estranger. Municipis del Maresme, 2024 

  

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 

 

Les diferències entre municipis es copsen i es mantenen al llarg del temps. Així, l’any 

200013 el pes de la població nascuda a l’estranger no arribava al 10% en cap dels 

municipis de la comarca. El que més s’hi acostava era Calella amb el 9,34%, seguida 

per Santa Susanna (9,17%). Al llarg dels anys Calella s’ha mantingut com el municipi de 

la comarca amb més persones nascudes a l’estranger, proporcionalment; al 2004 el 

pes s’havia enfilat al 19,08% i al 22,37% el 2014. Actualment, com hem vist, és l’únic 

que supera el 25%. A la part baixa s’hi han mantingut Òrrius i Tiana. 

 

 

 
13 Font: 2000, 2004 i 2014 Padró continu; 2024 Cens anual de població. 
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Taula 4 Població nascuda a l'estranger per municipis i pes sobre el total. El Maresme, 2024 

Font: IDESCAT. 2000, 2004, 2014 Padró continu; 2024 Cens anual de població 

 

Quant a la nacionalitat en funció del lloc de naixement, destaca que un 11,05% de la 

població amb nacionalitat espanyola i resident a Calella ha nascut a l’estranger, un 

9,31% en el cas de caldes d’Estrac, un 9,11% a Pineda de Mar i un 9,03% a Premià de 

Mar.  

Municipi
pob.nascuda 
a l'estranger 

2024

pes sobre 
pob.total 
municipi

pes sobre 
pob.total 
municipi 
any 2000

pes sobre 
pob.total 
municipi 
any 2004

pes sobre 
pob.total 
municipi 
any 2014

Alella 1.674 16,41% 5,11% 8,67% 10,95%
Arenys de Mar 3.090 18,71% 5,28% 9,67% 14,68%
Arenys de Munt 1.056 11,18% 3,33% 6,40% 7,73%
Argentona 1.177 9,16% 2,64% 4,34% 6,72%
Cabrera de Mar 600 11,97% 4,41% 6,82% 8,11%
Cabrils 1.404 18,08% 7,27% 10,98% 11,57%
Caldes d'Estrac 795 24,53% 6,99% 14,67% 18,30%
Calella 5.772 28,56% 9,34% 19,08% 22,37%
Canet de Mar 2.387 15,77% 5,38% 8,86% 11,08%
Dosrius 612 9,95% 3,02% 4,84% 6,23%
Malgrat de Mar 3.512 18,23% 5,85% 10,06% 14,11%
Masnou, el 4.143 16,95% 5,11% 8,31% 11,06%
Mataró 27.735 21,19% 4,31% 10,58% 16,33%
Montgat 1.947 15,40% 3,09% 5,56% 8,63%
Òrrius 49 6,08% 2,62% 2,73% 4,20%
Palafolls 1.013 10,20% 3,30% 4,78% 7,15%
Pineda de Mar 6.650 22,61% 6,37% 12,80% 16,96%
Premià de Dalt 1.524 14,41% 3,81% 7,02% 10,43%
Premià de Mar 5.989 20,70% 6,57% 11,22% 15,34%
Sant Andreu de Llavaneres 2.278 19,08% 5,45% 9,79% 12,85%
Sant Cebrià de Vallalta 576 15,11% 7,17% 9,99% 9,98%
Sant Iscle de Vallalta 173 11,83% 5,13% 6,20% 8,67%
Sant Pol de Mar 1.091 18,78% 6,18% 10,80% 13,17%
Sant Vicenç de Montalt 1.157 17,20% 6,57% 8,22% 11,57%
Santa Susanna 866 21,66% 9,17% 12,64% 14,70%
Teià 887 13,02% 3,84% 4,89% 7,28%
Tiana 807 8,66% 2,14% 3,46% 5,35%
Tordera 2.824 15,03% 2,78% 6,24% 9,87%
Vilassar de Dalt 1.076 11,57% 3,05% 5,07% 7,26%
Vilassar de Mar 2.669 12,61% 5,74% 8,47% 10,33%
Maresme 85.533 18,10% 4,98% 9,62% 13,29%
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Respecte de la població amb nacionalitat estrangera, a Alella un 12,19% ha nascut a 

l’estranger, un 12,08% en el cas de Montgat i un 12,06% a Premià de Dalt.  Altres 

municipis en què aquest percentatge supera el 10% són —en ordre descendent— 

Cabrils (10,79%), Dosrius (10,77%), Palafolls (10,42%), Mataró (10,41%) i Teià (10%).  

En la majoria d’aquests municipis, com ja vam veure en la Radiografia de la població 

estrangera 2024, les nacionalitats-continent europees són les més presents, encara 

que quan considerem la nacionalitat país la cosa, sovint, canvia.   

Entre les persones de nacionalitat espanyola i nascudes a l’estranger (destaquem els 

valors màxims obviant els residents amb nacionalitat espanyola i nascuts a l’Estat): 

-un 0,92% dels residents a Sant Vicenç de Montalt i el 0,99% dels de Santa Susanna 

han nascut en països de la Resta de la UE. 

-han nascut a la Resta d’Europa el 0,99% dels residents a Santa Susanna i el 0,74% 

d’Alella. 

-han nascut a l’Àfrica el 3,17% dels residents a Calella i Pineda de Mar, respectivament. 

-l’1,82% dels residents a Caldes d’Estrac i l’1,10% dels que resideixen a Arenys de Mar 

han nascut a l’Amèrica del Nord i Central. 

-han nascut a l’Amèrica del Sud el 5,08% dels residents a Calella, el 4,65% dels que 

viuen a Caldes d’Estrac i el 4,42% dels que ho fan a Premià de Mar.  

Entre les persones de nacionalitat estrangera segons el lloc de naixement: 

-el 12,08% de les que resideixen a  Montgat i el 12,06% de les que ho fan a Premià de 

Dalt han nascut a l’Estat espanyol. 

-un 37,31% de les persones amb nacionalitat estrangera que resideixen a Sant Cebrià 

de Vallalta han nascut en països de la Resta de la UE, un 30% en el cas d’Òrrius. 

-han nascut a la Resta d’Europa el 26,46% de les persones estrangeres residents Santa 

Susanna i el 25,35% de les que ho fan a Sant Vicenç de Montalt.  

-el 45,37% de les persones amb nacionalitat estrangera residents a Mataró han nascut 

en països africans, un 37,40% en el cas d’Arenys de Munt.  

-un 20% dels estrangers residents a Òrrius han nascut a l’Amèrica del Nord i Central, 

un 11,69% en el cas de Vilassar de Mar.   

-el 34,17% de les persones amb nacionalitat estrangera de Caldes d’Estrac són 

nascudes a l’Amèrica del Sud, un percentatge igualment elevat en el cas de Canet de  

https://www.ccmaresme.cat/radiografia-de-la-poblacio-estrangera-resident-al-maresme-any-2024/
https://www.ccmaresme.cat/radiografia-de-la-poblacio-estrangera-resident-al-maresme-any-2024/
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Mar (32,45%), Vilassar de Mar (31,53%), Sant Andreu de Llavaneres (30,93%) i Cabrera 

de Mar (30,15%).  

-el 15,91% de les persones amb nacionalitat estrangera resident a Teià són nascudes a 

Àsia i Oceania, el 14,85% a Montgat. 
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Taula 5 Lloc de naixement segons nacionalitat. Distribució. Municipis del Maresme, 2024 

 

Font: Idescat. Elaboració pròpia

Espanya
Resta de la 

Unió 
Europea

Resta 
d'Europa Àfrica

Amèrica del 
Nord i 

Central

Amèrica del 
Sud

Àsia i 
Oceania Total Espanya

Resta de la 
Unió 

Europea

Resta 
d'Europa Àfrica

Amèrica del 
Nord i 

Central

Amèrica del 
Sud

Àsia i 
Oceania Total

Alella 94,28% 0,61% 0,74% 0,44% 0,88% 2,77% 0,27% 100,00% 12,19% 21,44% 23,93% 5,42% 7,00% 18,28% 11,51% 100,00%
Arenys de Mar 92,13% 0,69% 0,48% 1,75% 1,10% 3,62% 0,21% 100,00% 6,87% 14,02% 9,16% 23,18% 9,30% 32,33% 4,86% 100,00%
Arenys de Munt 95,66% 0,48% 0,48% 1,07% 0,38% 1,76% 0,21% 100,00% 7,72% 15,85% 10,16% 37,40% 6,91% 17,48% 4,07% 100,00%
Argentona 96,36% 0,55% 0,25% 0,62% 0,35% 1,74% 0,10% 100,00% 8,86% 18,82% 14,02% 20,30% 7,01% 22,51% 8,49% 100,00%
Cabrera de Mar 95,38% 0,46% 0,59% 0,59% 0,78% 2,08% 0,13% 100,00% 4,41% 21,32% 16,91% 11,03% 8,82% 30,15% 6,62% 100,00%
Cabrils 94,16% 0,68% 0,59% 1,22% 0,72% 2,31% 0,23% 100,00% 10,79% 21,32% 23,16% 13,16% 10,79% 13,42% 7,63% 100,00%
Caldes d'Estrac 90,92% 0,91% 0,45% 0,91% 1,82% 4,65% 0,57% 100,00% 7,54% 21,11% 13,57% 12,56% 5,03% 34,17% 5,53% 100,00%
Calella 88,93% 0,83% 0,66% 3,17% 0,91% 5,08% 0,40% 100,00% 7,28% 10,19% 20,58% 21,90% 6,10% 24,46% 9,36% 100,00%
Canet de Mar 93,29% 0,69% 0,40% 1,20% 0,78% 3,48% 0,20% 100,00% 7,17% 12,64% 10,94% 22,26% 7,74% 32,45% 6,98% 100,00%
Dosrius 95,47% 0,68% 0,42% 0,26% 0,47% 2,60% 0,10% 100,00% 10,77% 23,85% 14,62% 9,23% 7,69% 27,69% 6,92% 100,00%
Malgrat de Mar 93,48% 0,77% 0,52% 1,30% 0,72% 2,94% 0,25% 100,00% 7,43% 17,14% 15,66% 21,83% 5,71% 23,43% 8,91% 100,00%
Masnou, el 93,64% 0,60% 0,46% 0,70% 0,76% 3,37% 0,45% 100,00% 9,20% 19,77% 9,69% 14,48% 7,73% 30,04% 9,20% 100,00%
Mataró 92,76% 0,43% 0,26% 2,75% 0,82% 2,80% 0,19% 100,00% 10,41% 5,26% 3,41% 45,37% 5,47% 18,85% 11,22% 100,00%
Montgat 94,45% 0,49% 0,46% 0,27% 0,92% 3,15% 0,27% 100,00% 12,08% 19,80% 12,08% 7,13% 6,53% 27,52% 14,85% 100,00%
Òrrius 97,67% 0,00% 0,00% 0,00% 0,39% 1,16% 0,00% 100,00% 0,00% 30,00% 0,00% 20,00% 20,00% 20,00% 0,00% 100,00%
Palafolls 96,03% 0,81% 0,42% 0,68% 0,42% 1,60% 0,10% 100,00% 10,42% 27,50% 11,67% 21,67% 6,67% 18,33% 4,17% 100,00%
Pineda de Mar 90,90% 0,78% 0,52% 3,17% 0,75% 3,67% 0,22% 100,00% 7,78% 11,93% 12,37% 31,01% 6,09% 24,92% 5,84% 100,00%
Premià de Dalt 94,29% 0,51% 0,44% 1,40% 0,79% 2,32% 0,29% 100,00% 12,06% 18,23% 15,55% 21,18% 5,90% 17,69% 9,12% 100,00%
Premià de Mar 90,97% 0,62% 0,36% 2,26% 1,02% 4,42% 0,35% 100,00% 8,77% 11,61% 6,36% 30,24% 9,35% 25,64% 8,11% 100,00%
Sant Andreu de Llavaneres 93,23% 0,73% 0,41% 0,59% 0,85% 3,87% 0,32% 100,00% 7,38% 18,80% 25,13% 7,21% 5,27% 30,93% 5,27% 100,00%
Sant Cebrià de Vallalta 94,10% 0,70% 0,53% 0,88% 0,70% 2,90% 0,26% 100,00% 7,46% 37,31% 16,42% 8,21% 3,73% 22,39% 5,22% 100,00%
Sant Iscle de Vallalta 94,90% 0,44% 0,44% 1,11% 0,89% 2,00% 0,00% 100,00% 5,41% 27,03% 10,81% 21,62% 10,81% 21,62% 2,70% 100,00%
Sant Pol de Mar 93,07% 0,66% 0,66% 0,78% 0,84% 3,70% 0,18% 100,00% 5,32% 19,39% 22,43% 7,98% 8,37% 30,42% 6,46% 100,00%
Sant Vicenç de Montalt 93,87% 0,92% 0,66% 0,31% 0,66% 2,91% 0,56% 100,00% 6,69% 22,54% 25,35% 7,04% 5,99% 26,41% 7,04% 100,00%
Santa Susanna 93,22% 0,99% 0,99% 0,72% 0,72% 2,71% 0,63% 100,00% 5,29% 28,19% 26,43% 8,81% 3,52% 20,70% 6,61% 100,00%
Teià 95,22% 0,68% 0,68% 0,59% 0,59% 1,95% 0,34% 100,00% 10,00% 25,45% 24,09% 7,27% 3,64% 13,18% 15,91% 100,00%
Tiana 96,38% 0,55% 0,48% 0,24% 0,44% 1,77% 0,20% 100,00% 8,43% 24,72% 13,48% 5,62% 7,30% 26,97% 12,36% 100,00%
Tordera 94,51% 0,65% 0,31% 0,83% 0,97% 2,62% 0,14% 100,00% 8,61% 21,09% 9,04% 25,54% 11,05% 21,52% 2,87% 100,00%
Vilassar de Dalt 95,31% 0,63% 0,35% 0,81% 0,60% 2,03% 0,32% 100,00% 7,79% 17,21% 14,75% 22,95% 10,25% 18,85% 8,61% 100,00%
Vilassar de Mar 94,65% 0,62% 0,48% 0,77% 0,76% 2,51% 0,22% 100,00% 7,80% 17,80% 11,36% 13,56% 11,69% 31,53% 6,44% 100,00%

Municipi

Espanyola Estrangera
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3-Creixement de la població 
Els components que intervenen en el creixement demogràfic són el saldo natural o 

vegetatiu, és a dir, la diferència entre el nombre de naixements i de defuncions, i el 

saldo migratori, la diferència entre les entrades i les sortides de població per 

moviments migratoris i/o canvi de residència, ja siguin interns (dins de les fronteres de 

l’Estat espanyol) o externs (l’origen o la destinació del moviment es produeix des de 

l’estranger o cap a l’estranger). 

El saldo natural al Maresme és negatiu, i s’hi manté, des de l’any 2017. És a dir, des 

d’aleshores hi ha hagut més defuncions que naixements i, per tant, una taxa de 

creixement natural/vegetatiu negativa. Un fenomen que va accentuar-se els anys 2020 

i 2021 fruit de la sobremortalitat arran de la pandèmia. I per l’any 202314 s’ha accentuat 

arran d’un descens més intens dels naixements (-10,80%) que de les defuncions (-

2,97%). La taxa de creixement vegetatiu ha estat del -2,82‰. 

Gràfic 14 Evolució saldo natural, naixements i defuncions. El Maresme 

 

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 

 

Una taxa de creixement natural que ha estat també negativa per la majoria dels 

municipis de la comarca. De fet, només ha estat positiva a Dosrius (2,32‰), Montgat 

(1,12‰), Òrrius (2,49‰), Santa Susanna (1,02‰) i Tiana (0,97‰). N’hi ha que duen una 

sèrie llarga amb taxa negativa. Els casos més extrems són els d’Arenys de Mar, Caldes 

d’Estrac, Calella i Canet de Mar. 

 
14 Aquesta és la darrera información disponible, en aquest sentit. 
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Taula 6 Evolució de la taxa de creixement natural, 1998-2023. Municipis del Maresme

 

Font: Idescat. Elaboració pròpia 

Municipi 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Alella -1,52 -0,61 0,36 1,04 -3,18 1,13 -2,26 1,90 -0,67 1,56 -0,54 1,49 2,20 2,09 1,04 -2,79 0,31 -3,52 -4,15 -5,30 -2,97 -2,55 -8,58 -5,42 -4,66 -4,83
Arenys de Mar -3,60 -0,73 -1,43 -1,40 -1,83 -2,98 -0,97 -0,43 1,28 0,21 0,90 0,55 0,95 -1,68 -1,93 -4,60 -2,81 -6,74 -6,23 -3,32 -6,70 -7,42 -9,60 -6,65 -9,15 -6,53
Arenys de Munt 1,91 2,48 5,61 -0,15 2,78 3,30 8,48 5,97 4,27 4,48 5,98 4,27 4,20 3,65 1,76 0,70 2,43 -2,86 0,93 -4,24 -3,05 -2,35 -5,48 -2,72 -1,72 -1,38
Argentona 4,91 3,15 5,91 3,37 5,97 3,49 6,25 4,05 5,73 3,51 3,47 5,24 2,56 1,53 0,50 -0,34 1,17 -2,34 0,66 0,33 0,16 -2,33 -1,99 -3,33 -3,83 -2,72
Cabrera de Mar 3,93 6,06 4,84 3,16 5,44 4,91 3,51 2,43 5,75 3,75 4,86 2,95 3,11 3,09 -1,10 -0,22 0,88 1,55 2,64 0,65 -4,07 3,21 1,47 -2,92 2,24 -2,41
Cabrils 5,84 3,68 8,52 9,03 5,87 9,82 6,50 9,94 9,49 7,32 6,00 4,16 6,33 3,20 1,54 1,11 4,17 1,38 -0,14 1,51 -1,50 0,94 1,21 1,59 -1,42 -0,64
Caldes d'Estrac -5,53 -4,13 -6,08 3,45 3,28 -0,87 -2,45 -1,99 -4,60 1,12 -0,73 0,00 -2,87 -4,32 -2,16 -7,97 -5,48 -5,15 -6,15 -6,38 -7,00 -3,69 -8,61 -4,84 -7,25 -4,34
Calella -0,33 -3,92 1,00 0,07 -2,68 0,39 -0,94 0,18 0,74 1,39 0,00 0,75 1,13 -1,07 -2,32 -1,14 -2,29 -3,73 -5,51 -4,49 -6,30 -3,67 -8,30 -6,91 -5,69 -8,81
Canet de Mar -1,56 -2,23 -0,20 -0,09 -2,71 2,13 -0,66 2,17 1,64 1,67 1,87 1,25 -1,01 -2,49 -3,17 -1,06 -2,62 -3,67 -4,48 -8,39 -9,12 -5,30 -9,89 -7,70 -8,50 -8,29
Dosrius 0,00 5,98 8,78 6,89 6,38 5,42 10,10 10,51 11,86 9,02 7,19 8,10 8,98 3,71 7,92 4,82 4,87 2,49 4,85 4,04 -1,70 2,19 2,83 0,88 4,12 2,32
Malgrat de Mar -0,46 -1,88 1,17 3,37 1,47 1,09 1,73 1,43 2,40 0,22 2,19 0,81 2,20 0,38 -0,59 -1,47 0,22 -3,32 -3,66 -1,42 -4,45 -3,71 -6,77 -5,59 -5,08 -6,09
Masnou, El 0,72 4,03 4,18 1,61 1,04 1,48 2,41 2,56 4,12 0,91 1,72 3,77 1,73 0,75 0,53 0,80 1,93 -0,13 -1,73 -1,67 -3,17 -1,83 -2,90 -2,85 -1,96 -2,84
Mataró 1,60 2,48 4,37 3,31 3,46 4,08 5,70 4,97 5,61 5,70 7,84 5,69 5,48 5,59 4,15 3,47 3,04 2,88 1,94 1,42 0,82 0,49 -1,20 -1,13 -0,57 -0,96
Montgat 0,77 4,20 6,38 5,22 5,98 3,76 4,18 6,26 10,93 7,57 6,46 10,22 7,94 6,61 7,92 8,14 6,72 7,13 5,77 2,89 4,65 3,65 0,25 1,79 -0,24 1,12
Òrrius 21,48 2,27 11,90 5,04 10,99 -5,71 18,18 0,00 16,95 10,27 6,30 -7,81 -1,53 0,00 9,22 3,02 2,90 13,08 4,27 2,88 1,37 4,06 6,60 5,13 -2,50 2,49
Palafolls 3,47 12,75 7,45 10,82 5,82 8,06 7,69 12,12 9,76 10,67 11,71 9,79 11,17 6,02 4,32 4,29 6,07 1,10 1,53 0,76 1,19 0,96 0,73 -2,49 -0,41 -1,92
Pineda de Mar 2,31 4,27 5,28 3,93 1,69 4,07 4,08 2,79 3,65 3,52 3,51 2,79 4,63 2,80 -0,84 1,64 0,23 -0,69 -0,42 -0,95 -2,29 -2,49 -1,68 -3,36 -3,12 -3,74
Premià de Dalt 3,61 6,98 5,41 5,36 4,92 4,19 5,87 6,76 4,15 3,68 2,43 2,92 3,48 4,03 3,69 2,62 1,75 3,75 4,02 2,51 2,40 0,10 -0,29 -0,67 -1,24 -1,33
Premià de Mar 4,90 3,09 4,90 4,63 3,61 3,59 4,99 4,95 4,06 3,15 4,94 4,42 4,03 2,58 2,81 0,36 1,07 -1,61 -0,72 -1,68 -3,13 -2,56 -6,90 -1,09 -3,75 -5,10
Sant Andreu de Llavaneres 5,92 7,39 3,77 10,05 6,55 6,15 6,89 5,45 2,64 5,34 3,30 4,91 2,81 -0,19 2,28 0,85 -1,89 1,43 0,00 -0,74 -1,47 0,82 -3,50 -1,17 -1,37 -1,85
Sant Cebrià de Vallalta 3,40 8,62 7,97 10,50 12,62 7,74 12,38 9,71 11,49 14,96 15,27 10,58 11,22 9,34 12,89 3,86 5,11 3,31 2,70 0,30 3,29 -1,77 4,65 1,40 0,81 -0,79
Sant Iscle de Vallalta 12,41 3,82 0,00 10,07 7,28 2,01 15,75 15,53 6,00 0,84 7,29 3,16 3,13 5,46 3,03 0,76 2,30 3,06 1,55 1,54 4,57 -4,50 2,24 -2,09 -0,69 -1,38
Sant Pol de Mar 4,73 1,46 3,90 1,83 5,20 6,31 7,84 4,57 6,70 4,89 8,25 2,16 1,58 2,56 -2,17 1,18 -0,60 -1,20 1,21 -1,78 0,00 -4,34 -1,84 -4,69 -2,10 -4,32
Sant Vicenç de Montalt 6,44 5,14 11,40 14,29 13,82 11,79 6,38 9,85 7,02 4,56 4,60 2,49 -1,73 3,59 -1,19 -1,18 -1,17 -2,81 -0,16 -3,99 -3,45 -3,43 -6,97 -4,75 -2,39 -2,98
Santa Susanna 1,81 3,37 1,05 6,01 3,54 9,53 4,85 2,44 3,74 4,31 5,13 7,38 5,44 4,52 4,19 1,80 7,59 0,31 2,11 4,47 1,18 3,19 3,10 -2,74 -1,05 1,02
Teià 3,71 3,75 3,79 3,88 7,35 4,89 4,35 5,66 0,34 -1,01 0,84 -1,31 1,64 -1,14 0,16 -1,46 -2,61 -0,80 -4,00 -4,58 -1,58 -4,22 -2,49 -5,05 -4,06 -5,63
Tiana 1,67 1,62 6,00 6,36 6,29 6,60 6,04 5,37 7,39 4,85 4,53 5,27 5,79 2,38 4,42 3,28 3,73 2,38 4,44 1,85 0,00 -1,58 -2,46 0,33 -0,55 0,97
Tordera 1,20 -0,53 -0,20 1,68 3,00 3,69 7,34 4,92 4,62 6,71 5,54 4,17 4,22 3,63 2,82 3,12 2,14 0,43 3,53 1,68 -0,77 0,76 -1,88 -0,96 -1,37 -0,54
Vilassar de Dalt 1,65 -0,27 2,54 1,47 2,45 3,84 4,56 -0,75 3,48 0,47 1,62 4,73 1,37 2,96 1,02 -0,34 0,68 -3,46 -2,01 0,11 -1,55 0,22 -1,98 -2,64 -0,44 -3,23
Vilassar de Mar 4,24 5,07 6,76 5,47 3,27 3,82 6,25 4,76 5,04 4,93 4,09 4,72 3,63 3,38 0,05 2,65 1,78 0,73 -0,39 1,02 -1,64 -0,53 -2,90 -3,44 -3,37 -3,93
MARESME 1,84 2,46 3,93 3,50 2,93 3,54 4,47 4,20 4,58 4,10 4,81 4,19 3,92 3,01 1,96 1,51 1,55 0,21 0,08 -0,44 -1,48 -1,15 -3,08 -2,51 -2,39 -2,82
Font: Idescat. Elaboració pròpia
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Però la població del Maresme i de la majoria dels municipis, malgrat tot, no ha deixat 

de créixer. I això és així per les migracions, per l’aportació de persones immigrades que 

engreixen el nombre d’habitants.  

Les dades de població total 2024 indiquen que només ha minvat, lleument, a Cabrils 

(-0,50%). 

Les taules que segueixen mostren, d’una banda, el saldo migratori total i, de l’altra, el 

saldo migratori extern (aquell en què l’origen és l’estranger).  

Quant al saldo migratori total, observem que en el període 2002-2023 ha estat sempre 

positiu al Maresme i globalment positiu en la majoria de municipis de la comarca, cosa 

que no s’observa pel conjunt de Catalunya en què pel trienni 2012-2014 va ser negatiu. 

I quant al saldo extern constatem que ha estat globalment positiu a la comarca amb 

el trienni 2012-2014 negatiu, cosa que cal emmarcar en el context de crisi econòmica 

iniciat el 2008, i que també es reflecteix per les dades agregades de Catalunya. Per 

municipis, el cas més paradigmàtic és el de Calella en què l’impacte de la crisi es 

tradueix en un saldo de migracions externes negatiu pel període 2009-2014. 

Globalment però, aquest saldo tendeix a ser positiu en tots els municipis i pel 2023 

només ha estat negatiu per Sant Iscle de Vallalta (-8), com ja va ser-ho, també, l’any 

anterior (-9). 

Per tant, és evident que les migracions supleixen el creixement vegetatiu negatiu i, per 

tant, és l’element clau en el creixement de la població de la comarca i els seus 

municipis. 
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Taula 7 Evolució del saldo migratori total per municipis, 2002-2023. El Maresme 

 
Font: Idescat. Any 2023, INE. Elaboració pròpia 

Municipi 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
2021

canvi font
2022 2023

Alella 110 0 77 67 119 195 153 157 0 43 85 17 11 39 62 228 82 166 195 186 172 95 117
Arenys de Mar 264 101 429 154 235 293 147 68 167 204 216 179 28 69 254 250 358 303 221 231 153 327 314
Arenys de Munt 175 184 92 293 132 176 127 110 128 8 34 65 70 -62 73 146 125 206 106 115 98 139 72
Argentona 64 60 369 242 187 110 57 38 35 133 -2 94 26 97 80 160 169 115 141 126 127 165 40
Cabrera de Mar 12 130 86 -11 99 39 37 65 -5 6 19 -2 -1 37 45 66 58 72 62 89 69 75 69
Cabrils 333 244 162 234 164 97 70 129 53 -65 32 29 28 27 30 46 110 33 145 105 153 106 -32
Caldes d'Estrac 188 162 68 103 116 81 79 3 22 23 19 6 7 75 101 47 150 76 138 77 58 110 51
Calella 870 780 714 756 701 455 132 46 102 -111 57 -46 33 220 341 422 510 357 241 263 140 655 591
Canet de Mar 514 403 346 239 510 216 247 275 57 161 7 67 139 143 220 274 199 390 182 192 162 268 243
Dosrius 229 232 273 336 168 159 40 43 67 38 -14 -70 43 -60 32 51 209 153 96 61 44 175 216
Malgrat de Mar 613 708 598 609 519 407 159 133 -167 69 -48 37 -28 2 144 152 234 273 357 310 263 183 225
Masnou, El -202 -127 134 220 165 119 183 178 -27 18 16 61 130 254 299 116 239 364 128 98 55 413 335
Mataró 1981 2205 1920 1489 1339 3 1287 506 284 -191 -350 -41 75 393 323 806 1360 1552 -354 -26 -1163 1258 1383
Montgat 42 64 217 262 311 201 171 207 91 46 133 160 166 48 44 12 151 132 120 -69 53 141 181
Òrrius -21 -25 -21 -18 -17 33 5 17 -10 5 4 26 -4 3 -4 36 8 15 20 12 12 2 7
Palafolls 284 276 397 414 421 207 142 139 123 22 8 -31 41 12 31 96 158 191 45 15 30 164 132
Pineda de Mar 798 757 979 770 301 201 204 -218 9 -3 47 -160 96 293 207 374 696 891 422 476 234 705 659
Premià de Dalt 158 171 -7 28 -14 81 93 106 103 93 21 46 90 -48 -160 40 26 9 10 -25 -38 168 66
Premià de Mar 79 250 1 -25 25 102 120 -7 -189 -97 -19 115 -138 -20 262 73 193 434 202 63 -39 436 360
Sant Andreu de Llavaneres 336 294 292 80 243 187 155 73 107 136 10 22 -34 195 106 132 155 182 112 398 472 258 115
Sant Cebrià de Vallalta 92 128 185 275 203 85 64 43 1 -80 -16 -57 -16 0 -12 32 55 47 113 39 42 174 21
Sant Iscle de Vallalta 33 11 60 46 23 39 18 11 -9 42 -6 -14 7 -17 -6 8 16 18 93 -1 -6 11 19
Sant Pol de Mar 206 190 51 179 133 -67 119 16 13 8 11 2 30 -119 145 87 13 136 177 117 144 123 59
Sant Vicenç de Montalt 228 212 178 212 145 121 174 146 99 1 97 88 66 167 114 130 119 106 153 168 145 58 41
Santa Susanna 163 291 169 67 114 96 119 53 5 2 -22 -27 -35 55 31 18 65 99 84 115 115 136 136
Teià 61 14 54 0 108 20 102 14 49 35 -2 23 127 41 111 31 111 50 125 130 146 82 169
Tiana 277 246 235 191 70 67 55 145 170 157 33 91 93 123 80 57 123 111 105 100 92 90 96
Tordera 445 640 766 755 655 687 503 227 318 290 122 -10 74 42 158 337 328 335 359 335 317 331 381
Vilassar de Dalt 75 91 43 34 126 95 42 39 36 61 26 -2 87 20 80 53 47 27 47 67 64 119 73
Vilassar de Mar 168 108 76 -23 41 -41 291 91 115 76 123 114 232 197 1 185 99 239 65 189 158 20 204
MARESME 8.575 8.800 8.943 7.978 7.342 4.464 5.095 2.853 1.747 1.130 641 782 1.443 2.226 3.192 4.465 6.166 7.082 3.910 3.956 2.272 6.987 6.343
Catalunya 56.553 56.092 129.885 126.530 123.335 123.878 91.205 10.998 9.972 17.375 -9.806 -21.446 -5.539 26.099 49.122 61.512 96.524 113.897 47.553 34.626 22.004 152.681 121.633
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Taula 8 Evolució del saldo migratori extern per municipis, 2002-2023. El Maresme

 

Font: Idescat. Elaboració pròpia 

 

Municipi 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
2021

canvi font
2022 2023

Alella 133 83 100 92 119 102 76 46 -95 10 50 -31 13 10 28 48 49 93 41 27 -2 164 112
Arenys de Mar 201 120 191 136 150 162 114 8 40 57 14 5 2 29 58 91 200 284 123 114 49 333 181
Arenys de Munt 54 30 70 44 70 8 23 25 17 0 7 10 7 -22 -12 38 28 79 10 31 22 74 21
Argentona 4 6 80 36 50 59 11 -2 16 22 -12 -19 7 38 22 49 39 39 42 -2 6 89 47
Cabrera de Mar 44 38 34 19 20 34 8 31 -33 -2 15 -8 4 0 34 4 55 51 19 43 22 60 37
Cabrils 54 55 62 39 54 29 1 27 10 -39 -2 16 12 17 12 94 87 57 69 13 69 158 57
Caldes d'Estrac 73 52 67 50 66 29 21 -27 -7 3 -3 -19 -24 37 15 17 47 47 5 27 0 90 44
Calella 648 500 472 505 490 311 90 -28 -36 -137 -29 -35 -70 44 137 209 297 211 70 45 -57 470 412
Canet de Mar 157 129 139 104 149 114 113 75 -32 -38 -124 -5 -11 40 25 41 95 262 19 72 19 233 138
Dosrius 10 0 16 16 21 17 14 0 4 6 -17 -10 -8 -3 9 25 111 71 26 25 9 59 64
Malgrat de Mar 253 248 228 268 262 197 114 50 -115 53 -12 -14 18 3 67 85 155 125 112 96 61 141 85
Masnou, El -23 -6 190 218 162 90 180 55 -41 -2 -18 -5 37 89 162 120 205 232 41 154 111 334 243
Mataró 1978 1885 2290 2181 2020 921 1463 401 358 -43 -350 39 -43 370 190 810 1268 1540 104 324 -752 1699 1153
Montgat 60 60 41 50 40 69 46 4 37 -14 0 17 36 44 47 -9 85 166 104 25 94 108 134
Òrrius -1 0 0 0 0 2 4 0 -2 1 2 1 1 -4 1 -1 5 10 -3 -4 -5 3 3
Palafolls 44 40 77 56 79 18 3 6 -12 21 10 -17 -3 9 19 25 52 61 31 17 20 91 76
Pineda de Mar 435 409 577 551 356 342 211 -32 55 7 38 -267 5 145 65 171 294 485 135 225 -34 500 455
Premià de Dalt 120 81 87 73 115 101 95 62 46 47 34 14 45 -52 -121 54 69 51 -11 49 24 102 53
Premià de Mar 446 496 357 363 375 374 339 91 -116 9 -5 -32 -151 -71 118 210 159 319 135 94 0 368 381
Sant Andreu de Llavaneres 140 91 107 83 101 51 89 27 31 57 17 -64 -34 73 44 111 100 98 50 144 206 292 133
Sant Cebrià de Vallalta 20 15 34 18 16 15 22 3 8 -28 9 -1 5 1 -7 16 19 36 14 -3 -8 44 0
Sant Iscle de Vallalta 6 5 3 -1 2 6 5 5 3 7 -1 4 3 -4 -4 -11 7 22 21 17 14 -9 -8
Sant Pol de Mar 70 107 70 123 92 -76 40 40 37 53 40 19 18 -80 81 52 -28 79 33 2 42 133 52
Sant Vicenç de Montalt 56 45 37 42 37 33 52 21 14 -5 14 13 26 77 83 56 66 58 36 90 76 124 63
Santa Susanna 42 41 47 30 40 31 37 17 -11 -28 4 -9 -1 8 12 14 63 97 13 6 6 98 80
Teià 33 13 36 20 24 6 41 10 18 11 -29 -24 -11 40 53 20 46 19 23 23 44 54 58
Tiana 30 25 15 22 19 18 35 18 1 8 -13 7 12 4 30 50 62 63 23 9 20 40 49
Tordera -3 74 174 156 192 112 81 -44 28 6 -30 -46 51 53 73 148 199 202 128 137 61 228 205
Vilassar de Dalt 35 41 42 27 60 61 15 25 -2 -14 -15 6 3 28 8 47 57 54 33 37 39 101 63
Vilassar de Mar 114 158 249 164 105 135 49 -6 39 10 -37 -15 9 -3 7 122 131 116 10 143 128 201 133
MARESME 5.233 4.841 5.892 5.485 5.286 3.371 3.392 908 260 38 -443 -470 -42 920 1.256 2.706 4.022 5.027 1.456 1.980 284 6.382 4.524
Catalunya 55.004 55.075 132.873 136.306 135.097 134.519 95.287 13.825 10.753 17.557 -6.151 -20.749 -8.952 20.996 45.233 57.296 99.213 116.352 56.524 38.334 25.701 158.546 126.804
Font: IDESCAT. Per l'any 2023 la font és l'INE
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4-Projeccions de població 
 

4.1 Població projectada pel Maresme, horitzó 2034, escenari mitjà 
En l’horitzó del 2034, la població projectada pel Maresme s’enfilaria a les 503.851 en 

l’escenari mitjà segons l’IDESCAT. Una xifra que seria menor en l’escenari baix —

491.532— o força major en l’escenari alt —524.483—. 

Cal tenir en compte que la població projectada es fonamenta, només, en factors 

demogràfics i que, per tant, altres factors, com poden ser promocions immobiliàries, 

infraestructures, etc, queden fora de les projeccions. Per altra banda, com defineix 

l’IDESCAT, “l’escenari mitjà pretén reflectir l'evolució que es considera més probable del 

creixement i l'estructura demogràfica dels municipis, d'acord amb les dades recents.”  

En deu anys doncs, comparant la població del Cens anual de població a 1 de gener de 

2024 i la projectada per al 2034, la població creixeria de 31.279 persones (6,62%) per 

l’aportació de les migracions, amb una entrada neta de prop de 42.000 persones, 

mentre que el creixement natural seria negatiu, de poc més de -12.000. És a dir, amb 

dades actuals, seria com afegir un municipi amb una mica més de població de la que 

té Pineda de Mar. 

En termes d’estructura, es projecta un increment intens de la població de 65 anys o 

més que se situaria entorn les 131.000 persones, creixeria amb poca intensitat aquella 

d’entre 16 i 64 anys, que rondaria les 319.500 persones, i decreixeria la població menor 

de 16 anys, la qual no arribaria a les 60.000 persones. Així doncs, les persones de 65 

anys o més passarien de representar el 20,00% de la població al 24,77%; les de 16-64 

anys del 64,83% al 63,41%, i les de 0-15 anys del 15,17% l’11,821%.  

 

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 
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Gràfic 15 Comparativa població projectada escenari mitjà per grans grups d'edat, en valors absoluts i relatius. El Maresme 
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Pel conjunt de Catalunya es projecta una població de 8.553.637 persones a l’horitzó 

2034 i escenari mitjà. És a dir, un creixement del 6,76%, molt semblant al que es 

registraria al Maresme.  

Quant a la distribució per edats, i com hem vist també per la comarca, 

proporcionalment l’increment més important es produirà en el grup de persones de 65 

o més anys (24,41%), seguit pel del grup 16-64 anys (5,46%) mentre que la població de 

0-15 anys disminuirà (-10,74%). 

En l’estructura doncs, augmentarà el pes de les persones de 65 anys o més, passant 

del 19,54% actual al 22,77%. El pes de la població jove baixarà i passarà del 14,85% al 

12,42%, mentre que el pes de la població de 16-64 anys també baixarà, del 65,61% al 

64,81%. 

 

 

Font: IDESCAT. Elaboració pròpia 
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Gràfic 16 Comparativa població projectada per grans grups d'edat, escenari mitjà, en valors absoluts i relatius. Catalunya 
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